26RS0034-01-2024-000569-45
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 декабря 2024 года                                                                                         с. Летняя Ставка

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Потанина, потерпевшей Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Потанина, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

08 октября 2024 года, в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, ……….., Потанин в ходе возникшего конфликта нанес Г. правой рукой сжатой в кулак в область головы один удар, после чего ударил той же рукой в область живота от него  Г. испытала сильную физическую боль. Согласно заключению СМЭ №  от 16.10.2024 года причинены телесные повреждения в виде: ушиба мягких тканей лица, поверхностная рана IV пальца левой кисти, не причинили вреда здоровью.
            В судебном заседании Потанин вину в совершении административного правонарушения, признал полностью в содеянном раскаялся.
Потерпевшая Г. просила строго не наказывать Потанина к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Потанина, потерпевшую Г. мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия не повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; и не содержат уголовно наказуемого деяния.

Если под побоями понимаются однократный и многократные удары, то к иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми иными способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является последствие в виде физической боли, то есть отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Мировой судья считает, что вина Потанина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0547901/440 от 09 ноября 2024 года;
- копией паспорта Потанина;

- заявлением Г. от 08 октября 2024 года;

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России «Туркменский» В. от 08 октября 2024 года;

- сведениями на лицо Г.;

- сведениями на лицо Потанина;

- протоколом осмотра помещений, территорий от 08 октября 2024 года;

- копией фототаблицы;

- объяснением Г. от 08 октября 2024 года;

- копией паспорта Г.;

- объяснением Ч. от 08 октября 2024 года;

- объяснением Потанина от 08 октября 2024 года;

- копией результата теста выдоха от 08 октября 2024 года;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 169 от 08 октября 2024 года;

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России «Туркменский» В. от 08 октября 2024 года;

- рапортом УУП ОУУУП и ДН Отдела МВД России «Туркменский» Р. от 09 октября 2024 года;

- сопроводительным письмом о направлении запроса КУСП 1370 от 08.10.2024 г.  № 3384 от 09 октября 2024 года;

- определением № 410 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 09 октября 2024 года;

- сопроводительным письмом о направлении уведомления по М/П КУСП 1370 от 08.10.2024 г. № 7456 от 09 октября 2024 года;

- сопроводительным письмом о направлении уведомления по М/П КУСП 1370 от 08.10.2024 г. № 7455 от 09 октября 2024 года;

- сопроводительным письмом о направлении материала проверки КУСП №1370 от 08.10.2024 г. № 3592 от 15 октября 2024 года;

- определением о назначении судебного медицинского исследования от 15 октября 2024 года;

- копией журнала регистрации сведений о фактах поступления (обращения) пациентов, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий (журнал регистрации криминальной травмы) ГБУЗ СК «…..»:
- копией журнала регистрации обращений Скорой медицинской помощи ГБУЗ СК «…….»;

- заключением эксперта № … от 01 ноября 2024 года.
Оценив вышеуказанные доказательства, мировой судья делает вывод о наличии в действиях Потанина состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Потанина в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность Потанина, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает его раскаяние и призвание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Потанина, предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания, судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и считает назначить Потанину административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Потанина виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0355703701375003672406130, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Потанину, что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                     А.А. Беляев
Согласовано